2. La 2.<sup>a</sup>, non si osserua dar ragion della consciencia ogni sei mesi al superiore, quantunche non si confessino con esso generalmente; nelli collegi grandi le constitutioni uogliono si dia, et così ho detto non si lasci insin'a tanto che V. P. responda quel che si ha da fare.

3. La 3.<sup>a</sup>, ad alcuni confessori non molto prattichi s'è dubitato se si doueriano riseruar alcuni casi difficili, et così la commutation de' uoti. Li casi si specificauan, come d'homicidio uolontario, et simili, quali ricercan medico perito. V. P. ueda se conuerrà far questa riseruation, che a noi qua pareua ragioneuole.

4. Fu proposto se si darebbe la candela alla città di Palermo come fondatrice del collegio, et V. P. ci fece risponder che si differisse. Della medesima risposta m'ho seruito circa della città di Messina; quale però ha fatto molto più che quella di Palermo; et così in Messina et Siracusa, Calatagirone et Catania si fan gl'altri suffragii, ma non si dà la candela. Se altro le parerà ce li farà intendere.

5. Similmente si consultò, se poteua accettar limosine il collegio di Palermo, et parue a V. P., per li bisogni delle fabriche et debiti, che potessero accettarsi et domandarsi. Della medesima risposta mi son seruito per alcuni altri collegii, perchè ci son le cause medesime. V. P. ueda se sta bene così.

Quanto alli libri prohibiti ci mandò V. P. qualche ricordo; ma quel che potessimo far il Padre prouinciale et io in questa parte, non ce l'ha esplicato. S'ha inteso V. P. che detti ordini ci bastauano, sia in buon hora.

Si son trouati doi officii del prefetto delli studii in questa prouincia. Desideriamo intender se l'uno di loro sia da tener per più approbato da V. P., et quale. Per altra si è mandato il principio de li duè.

Reputauano qui alcuni mastri, che se ben ci fosse corrector', conueniua pur dar certe spalmate alli scolari. In qualche luogo ho permesso che moderatamente si facesse, et in altri affato l'ho prohibito, insino a tanto che V. P. consultata ordini quel che si ha da fare.

Si trouarono anche due sorti di regole del prefetto della sanità, et il titolo dell'une è questo: Regole del prefetto della sanità; et son 15. L'altro è: Auisi, etc.; et son più di 40. A me par che le prime sono antique, et questi auisi non so che sian passati per mano di general nessuno. V. P. ci auisi quali si hanno da adoperare. Io ho congiunto questo officio in una persona con quello del ministro, come si faceua in Roma, et detto che usassero degl'auisi, come d'auisi senz'obligo.